Bu özelliği onun anlaşılmasını zorlaştırmışsa da ezberlenmesini kolaylaştırmıştır. İfadeindeki vezizlik dolayısıyla üzerine birçok şerh yazılan eser Osmanlı topraklarında özellikle Anadolu, Balkanlar, Suriye ve Irak bölgelerinde, o güne kadar orta seviyeli temel matematik ders kitabı olarak okutulan Ali Kuşçu'nun (ö. 879/1474) *er-Risâletü'l-Muhammediyye fi'l-hisâb* adlı eserinin yerini almıştır; ayrıca İran, Türkistan, Hindistan ve Mısır bölgelerinde yakın zamanlara kadar okutulduğu bilinmektedir.

Eser bir dîbâce, bir mukaddime, on bab ve bir hâtime şeklinde tertip edilmiştir.

Osmanlı ülkesinde görüldüğü gibi İran ve diğer bölgelerde bulunan matematikçiler de bu esere birçok şerh ve hâşiye yazmışlardır. Osmanlı matematiğinde kaleme alınan şerhlerin en önemlileri şöyle sıralanabilir: Ömer b. Ahmed el-Mâî el-Cullî (ö. 1022/1613) daha çok eserin zor ve karmaşık olan kısımlarını şerh etmiştir. *el-Bahâ'iyye*'den sonra okutulan ve *Ta'likât 'ale'l-mevâzi'l-müşkile ve tenbîhât 'alâ rumûzül-mebâhîsi'l-mu'qile mine'r-Risâleti'l-Bahâ'iyye* adını taşıyan bu şerh Sâlih Zeki'nin incelemesine göre fazla önemli değildir. Ramazan b. Ebû Hüreyre el-Cezerî'nin *Hallü'l-hulâşa li-ehli'r-riyâse* adlı şerhi 1076 (1665) yılında tamamlanmış ve ellinin üzerinde nüshası zamanımıza gelmiştir (Süleymaniye Ktp., Lâleli, nr. 2135/3, vr. 6^b-133^a,

müellif hattı). Sâlih Zeki'ye göre bu eser *el-Bahâ'iyye* şerhleri içinde önemli bir yere sahiptir ve Osmanlı medreselerinde rağbet gören eserlerdendir. Abdürrahîm b. Ebû Bekir b. Süleyman el-Mar'aşî'nin (ö. 1149/1736) bir buçuk yılda hazırlayarak Sultan IV. Mehmed'e sunduğu *Şerhu Hulâsatü'l-hisâb*, Sâlih Zeki'ye göre Osmanlı matematiği çerçevesinde *el-Bahâ'iyye* şerhleri içinde problemleri en iyi tahlil eden çalışmadır. Bu şerhlerin yanında Cevâd b. Saîd b. Cevâd el-Bağdâdî el-Kâsîmî, Hasan b.

Receb el-Basrî gibi âlimlerin şerhleri zikredilebilir. Nüreddin b. Abdullah el-Vâiz, *Hulâsatü'l-hisâb*'ın üçüncü babı olan dört orantılı sayı konusu üzerine bir şerh kaleme almıştır. Ayrıca Muhammed b. Muhammed el-Bursevî el-Mevlevî *Me'âlimü's-simâha fi sâhati'l-misâha*, Muhammed Selim Hoca da 1133 (1720-21) yılında *Risâletü'l-hendese* (TSMK, Revan Köşkü, nr. 1721/2, vr. 30^b-40^a, müellif hattı) adıyla *Hulâsatü'l-hisâb*'ın altıncı babındaki geometri kaidelerinin ispatlarını vermek üzere birer şerh kaleme almışlardır. Göğsügür Lutfullah b. Muhammed el-Erzurûmî el-Hanefî eseri *İhtîşâru kısım min Hulâsatü'l-hisâb* adıyla 1171 (1757-58) tarihinde ihtisar etmiştir (Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2812/18, vr. 130^b-133^b). Âgâ Büzürg-i Tahrânî, *Hulâsatü'l-hisâb*'a İran ve Irak bölgelerinde kırka yakın şerh yazıldığını belirtmektedir.

Kuyucaklızâde Mehmed Âtîf b. Abdürrahman b. Veliyyüddin tarafından 1242 (1826) yılında Sultan II. Mahmud'un isteği üzerine *Nihâyetü'l-elbâb fi Tercemeti Hulâsatü'l-hisâb* adıyla Türkçe'ye çevrilen *Hulâsatü'l-hisâb*'ın (Kandilli Rasathanesi Ktp., nr. 127/2, mütercim hattı), daha önce de cebir bölümü *el-Verdiyye fi'l-cebr ve'l-mukâbele* adıyla Muhammed (XII/XVIII. yüzyıl sonları) adlı bir kişi tarafından nazım halinde ve Sâlih b. el-Hâc Muhammed (1200/1786'dan sonra) tarafından da *Terjemetü kısım min Hulâsatü'l-hisâb* (Millî Ktp., nr. A 2295/1) adıyla bazı yerleri Türkçe'ye tercüme edilmiştir.

Hulâsatü'l-hisâb, İstanbul'da (1268, 1295) Matbaa-i Âmir'e'de kırk yedi sayfa, bir de tarihsiz elli iki sayfa halinde (taş basması) basılmıştır.